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1/ MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Grafickému designu jsem se aktivně začala věnovat s příchodem na střední školu.

Díky studiu na Hellichově střední průmyslové škole grafické jsem získala nové znalosti

z historie oboru, zkušenosti s prací s grafickými editory, ale i s řemeslnou výrobou

a technologiemi, na jejichž výuku je zde stále kladen silný důraz. Tyto nabyté dovednosti

však bylo zapotřebí rozvíjet dalším studiem a získáváním zkušeností pod vedením

pedagogů, nikoli vrhnutím se do praxe. Nyní, po šesti letech studia na Fakultě designu

a umění Ladislava Sutnara (dříve Ústavu umění a designu) Západočeské univerzity

v Plzni, vím, že volba pokračovat ve studiu oboru grafického designu byla správná.

Tento obor je velmi specifický, plný vizuálních vjemů. Stejně tak, jako se vyvíjí vše

okolo nás, transformuje se i grafický design a náš přístup k němu. Díky možnostem

zkoušet nové věci můžeme poznávat, co je a co není našemu srdci blízké, naší tvorbě

přirozené. A tak jsem během svého studia, ale i díky praxi mimo půdu školy, měla

možnost zjistit, že ačkoli je čím dál větší poptávka po designu v digitální podobě, není

pro mě tento směr tolik zajímavý jako práce, jejímž výsledkem je tištěná podoba.

V několika posledních letech jsem našla zálibu v pořizování fotografií, především

časosběrných snímků či různých sérií. Tyto podklady ráda propojuji s autorskými

příběhy a prací s typografií. Proto mám nejraději úkoly a zakázky, jejichž zadání

zahrnuje práci jak s různými technikami, tak i materiály a jejichž výsledným výstupem

bývá tisk.

Šest let studia je dlouhá doba, ale nově nabytým zkušenostem, silným přátelstvím,

podniknutým výpravám za uměním a předaným vědomostem od našich pedagogů,

kterých se mi během tohoto období dostalo, vděčím za to, že se nyní mohu věnovat

grafickému designu nejen v rámci školních projektů, ale i v praxi. A to je vlastně cesta,

na níž jsem se díky svému studiu chtěla dostat.
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2/ TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1/ Téma

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Autorská kniha“. Jde tedy o knižní

projekt založený na autorském zpracování vlastního zvoleného námětu, přičemž mnou

vybraný motiv se zabývá nedílnou součástí gastronomie, polévkami. Celému projektu

jsem dala název Příběh Polívky.

2.2/ Důvod volby tématu

Nejde si nevšimnout, že doba, ve které žijeme je víc než zběsilá. I kdybychom na tuto

skutečnost snad chtěli zapomenout, někdo nám ji jistě brzy připomene. Ano, je to

doba plná moderních strojů a technologií, plná stresu a krutých deadlinů. Doba plná

promyšlených strategií a honby za něčím, co stále nedokážu pochopit. Proto si čím dál

tím víc vážím okamžiků, kdy se najednou všechno trochu zpomalí. A kdy tento moment

nastává? Například kdy mám vybitý telefon, když se procházím po lese, když v centru

spadne trolej... nebo když jím. Je to tak! I když přeskočíme fakta o nezbytnosti příjmu

výživových látek do našeho těla, je jídlo stále nesmírně významnou součástí lidského

života a má jednu zvláštní moc: přibrzdit náš jindy zrychlený svět.

Já osobně si velmi libuji ve chvílích, kdy se se svými blízkými mohu sejít nad společným

jídlem, ať už v restauraci, či u někoho z nás doma. A co mě z celého menu vždy nejvíce

potěší? Dobrá polévka. Zaručeně! Miluji polévky, a to již od dětství! Myslela jsem si,

že jsem spíše výjimkou, ale přesvědčila jsem se o opaku.

Z omylu mě vyvedla karlínská Polévkárna, což je nejstarší pražský podnik specializují

se zejména na polévky. Denně odtud odcházejí desítky spokojených strávníků, kteří

jsou milovníky polévek stejně jako já. V nabídce tu obvykle najdou čtyři druhy polévek
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a spousty dalších slaných i sladkých dobrot, které připravují paní kuchařky původem

z Gruzie. A jak to všechno vím? Jelikož jsem zde rok pracovala, a ačkoli jsem v tomto

období polévku snad i snídala, nikdy se mi nepřejedla. Mám pocit, že to v mém případě

ani není možné. Zkrátka jsme si asi souzeny.

Slangově by se dalo říct, že polévky jsou jednoduše IN. Dokáží povzbudit funkci

zažívacího traktu, přirozeně zvyšují apetit a dodávají našemu tělu tekutiny i potřebné

vitaminy a vlákninu. Také nám pomáhají v období redukce váhy, jsou relativně levné,

dostupné, a co je mě osobně velmi sympatické, i snadné na přípravu.

Tento polévkový trend mi je blízký a jsem přesvědčena, že v případě, že nás dané téma

skutečně zajímá, má smysl pokusit se jej uchopit, zpracovat a předat ho dál, někomu

jinému.
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3/ CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvořit knihu s autorsky zpracovaným obsahem na již zmiňované

téma. Knihu, která by pojednávala o polévkách, ale nebyla typickou kuchařkou, jak

by se mohla většina lidí mylně domnívat.

Velkým trendem současnosti je zajímat se o kvalitu a původ potravin, zkoušet exotické,

donedávna nedostupné ingredience, poznávat nové chutě, vůně a kombinace,

navštěvovat gastro podniky a o všechny nové zkušenosti se dělit se svými blízkými,

nebo nejlépe i se všemi ostatními, třeba na sociálních sítích. Jednoduše: jídlo, to je

životní styl.

Zamyslela jsem se tedy nad tímto způsobem života a rozhodla jsem se vytvořit jakousi

lifestylovou knihu pro všechny fajnšmekry, a především pro milovníky polévek, která

snad čtenáři nabídne nové informace a tematickou zábavu.

V knize se snažím zpracovat toto zdánlivě prosté téma tak, aby byl její obsah pestrý,

pokud možno poučný, ale i zábavný. Publikace nabádá majitele k tomu, aby si ji

personalizoval podle svých představ a potřeb, takže v momentě, kdy se dostane

do čtenářových rukou, stane se kniha prostorem pro jeho myšlenky, poznámky

a fotografie, které dotvářejí jeho vlastní Příběh Polívky.
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4/ PROCES PŘÍPRAVY

4.1/ Autorská kniha

Na počátku každé práce stojí myšlenka, kterou je nutné analyzovat tak dlouho, než jsme

si jisti, že je hodná realizace. Proto se vždy snažím věnovat začátek procesu přípravy

důkladné rešerši a seznámení se s daným tématem a jeho problematikou.

Svou bakalářskou práci jsem před třemi lety vypracovala na téma Ilustrovaná kniha.

Tehdy jsem se zajímala o historii knihy již od nejstaršího období vývoje. Nyní jsem

se však více zaměřila až na 60. léta 20. století, kdy byla autorská kniha na počátku své

existence.

Autorské kniha (anglicky artist’s book) je „nejobecnějším označením pro všechna díla

umělců, kteří chápu knihu jako svébytné umělecké medium (podobně jako obraz,

sochu, performance apod.). “1

Autorská kniha

„Autorská kniha není kniha o umění.

Autorská kniha není umělecká kniha.

Autorská kniha je sama uměleckým dílem.“2

Guy Schraenen  

O téma autorské knihy se zajímali umělci napříč nejrůznějšími uměleckými směry,

například Sol LeWitt jako zástupce minimalismu či Andy Warhol jako jeden

z nejznámějších představitelů pop-artu.

1 KOCMAN, J. H., Nová encyklopedie českého výtvarného umění I, Academia, Praha 1995, s. 357.

2 SCHRAENEN G., Guy Schraenen collectionneurs, Saint-Yrieix-la-Perche, 1996.
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Termín artist’s book zazněl poprvé v roce 1967, a i přestože se tento výraz uchytil,

můžeme se stále ještě občas setkat s obdobnými označeními jako book art, bookworks,

book object.

Autorská kniha představovala dodnes představuje místo pro volné vyjádření autora,

které mu dává neomezený prostor pro jeho vlastní experiment. Kniha tím pádem může

nést jakýkoli obsah, se kterým umělec může pracovat bez ohledu na pravidla. Žádná

totiž nejsou. Ujasnit si však tyto pojmy pro mne bylo základním odrazovým můstkem

při procesu tvorby mé vlastní autorské knihy.

4.2/ Polévky

Textová část publikace se skládá ze tří typů materiálů. Vlastních autorských textů, textů


[…]


náročný úkol. Za přínos této práce pro obor grafického designu však vnímám už

pouze fakt, že mohla vzniknout pomocí tohoto krásného média – autorské knihy. Jak

už jsem na začátku této práce jednou zmiňovala, mnohem více přitahují veřejnost

tištěné materiály nežli ty elektronické. Upřímně doufám, že kniha bude mít i nadále

nezaměnitelnou funkci ve společnosti.

Informace z roku 2010, kdy internetový obchod Amazon.com prodal v jednom ze

čtvrtletí více elektronických knih než klasických, tištěných, mě šokovala. Nyní mám

však pocit, že se situace mírně zlepšila a že díky zvyšujícímu se zájmu veřejnosti mohou

být realizovány i nízkonákladové publikace, jakými jsou nejen autorské knihy, ale

například i zin magazíny, specializované na různé obory.

S podobným obsahem knihy jsem se na našem trhu zatím nesetkala, takže doufám,

že by si Příběh Polívky našel své čtenáře, kteří by ocenili jak formu zpracování, tak

obsahovou část této práce.
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9/ SILNÉ STRÁNKY

Silné stránky této práce hodnotím pouze na základě svého subjektivního názoru, avšak

doufám, že by se slučovaly i s názorem cílového čtenáře. Příběh Polívky nabádá čtenáře

k jeho personalizaci, čímž se pokouší o vznik bližšího pouta mezi konkrétní osobou

a knihou. Tento způsob komunikace se mi zdá nejen zábavný, ale také praktický, jelikož

je velmi vhodný pro dané téma knihy, kdy je časté, že si potřebujeme některá fakta

zaznamenat, přepsat, doplnit či obrazově doložit.

Titul Příběh Polívky nabízí zábavu i pro ty, kdo rádi drží krok s dobou, udržují aktivní

život na sociálních sítích. Díky této skutečnosti se může kniha dostat do povědomí širší

veřejnosti.

Ačkoli tato práce vznikla na základě mé upřímné lásky k polévce jako k pokrmu

všeobecně, bylo by možné aplikovat styl řešení publikace i na jiná odvětví z gastronomie.

Mohla by tak vzniknout velmi obsáhlá edice, kde by si na své přišli jak milovníci řízků,

salátů, těstovin, tak i mnoha dalších pokrmů. Danému tématu by byl přizpůsoben

samozřejmě název, obsah i grafické prvky protínající celou knihu tak, jak to můžete

pozorovat u Příběhu Polívky.

Potenciální možnost rostoucího projektu vnímám jako silnou stránku celého konceptu.
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10/ SLABÉ STRÁNKY

Jako slabé stránky pracovního procesu své práce vnímám určité části technologického

zpracování a dopad na jeho cenu v případě, že by byla tato práce realizovaná těmito

technologiemi za účelem prodeje a zisku.

Jelikož jsem tuto práci pojala jako tiskovinu s jistými estetickými ambicemi, byla pro

mě při její realizaci důležitá spíše otázka ,,jak?“ nežli ,,za kolik?“. Jako autor bych však

nechtěla dělat ústupky v otázce kvality zpracování za účelem snížení ceny ani v případě

skutečné realizace a následného prodeje.

Snížení ceny by se docílilo přechodem na jiné technologie. Ručně šitou vazbu by

nahradila strojově šitá a z digitálního tisku by se pravděpodobně přešlo na ofsetový

tisk. Ten by při větším nákladu zajistil nižší cenu za jednu kopii a zároveň by se postaral

o vyšší kvalitu tisku. Tento způsob tisku jsem však při realizace své diplomové práce

v malém nákladu nevyužila, a tak se nyní cena za jeden kus knihy pohybuje v částkách,

které by pro cílového zákazníka nebyly atraktivní.

Při realizaci zakázky ve větším nákladu bych jistě musela zauvažovat nad vloženými

listy, které se nacházejí v autorské knize mezi stranami 24–47. Jelikož je knižní blok

šitý, ale tyto strany jsou jen v jeho určité části a nenavazují na sebe, musely být dvě

strany do knižního bloku vlepeny. Tento postup je akceptovatelný pouze u malého

rozsahu realizace, a to z důvodu jak časové, tak technické náročnosti. Proto bych pro

tyto speciální listy musela určit jinou pozici nebo najít jiné technologické řešení.

O rozdílu mezi řešením makety v malém nákladu a případnou skutečnou realizací

keramiky se zmiňuji i v jedné z předcházejících kapitol.6

6 viz. strana 22
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12/ RESUMÉ

The result of my work is author‘s book about soups. I found my inspiration in my own

sympathy to this kind of a meal.

The name of the book is Příběh Polívky (Story of the soup), the book itself is presenting

different soup recipes in form of texts, deals with historical background of this meal,

takes a closer look on its meaning and takes survey on current affordability. It’s also

offering you a different opinions and attitudes towards soups of famous Czech food

bloggers or culinary enthusiasts. It also contains information where to find the very

first Prague soup bistro or what traditional soups you shouldn’t miss when traveling

abroad. I hope that the book will please all the art and design lover for its artistic way

of elaboration.

The book is trying to connect traditional elaboration of the texts and binding with

modern and entertaining attitude towards the topic.

One of the entertaining elements is (already mentioned) possibility to customized

the book with your own notes or photos. This will create unique relationship between

the owner and the book.

This project is supported by many other materials around which retain the same

graphic character as the book and additionally complete the whole concept of this

publication.

What can be really useful in every kitchen is a little notebook to write down all

the important notes or interesting recipes. Every culinary enthusiast will certainly

appreciate design apron or cotton towels or napkins. Two-piece ceramic set with little

design elements can be used to serve soups.
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I have also prepared original design of t-shirts and canvas bags for the real soup lovers.

Both articles can be easily used in a daily life outside of the kitchen. Thanks to these

additional details the Příběh Polívky (Story of the soup) can keep living beyond the

book itself.
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