## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

### **Název práce: Autorská kniha**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Tereza Kramperová**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

### **Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

Tereza Kramperová vytvářela autorskou knihu evidentně s chutí, vznikla tak zajímavě upravená bible pro milovníky polévek, autorka je vtipná a vtipná je i její diplomová práce, což není nikdy na škodu, naopak. Obsah i forma je připravena tak, že čtenář chce knihu číst hned, jak se mu dostane do rukou. Všechny ingredience jsou v knize zastoupeny a jsou v pořádku, zahřejí na těle i na duši. Cíl práce byl naplněn.

#### **2. Technologická specifikata**

Studentka přichází se zajímavým konceptem, kromě knihy nabízí také profil na sociální síti, kde se lze připojit k dalším milovníkům této krmě a online sdílet své kulinářské úspěchy formou fotografií. Diplomová práce je obohacena o praktické předměty potištěné sítotiskem, kniha samotná má ručně šitý knižní blok, hřbet je potažen černým plátnem, vybraný papír dává jemný nádech fotografiím, vznikl komplexní soubor – kniha a dobře sladěné designové produkty.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Práce počítá s možností zapojení dalších uživatelů do projektu, nejedná se pouze o fiktivní projekt.

#### 4. Silné stránky díla

Celek působí příjemně a zcela jistě najde své uživatele, už po pouhém prolistování publikace začne zvědavý čtenář nahlížet na polévky novým pohledem a to pohledem pozitivním, protože pozitivně vyznívá zvolené téma diplomové práce, které je doplněno o tématické praktické materiály – trička, zástěru, utěrky, tašky a další. Úprava knihy působí současně a přehledně, dobře reaguje na obsah, smysluplná jsou i rozhodnutí, které se týkají obrazového doprovodu. Kniha jako celek je dobrým příkladem současné, příjemně hravé, módní avšak účelné grafiky, co vydrží a bude oblíbená stejně dlouho jako klasické recepty na polévky. Dobrá úprava je ta, která je adekvátní danému produktu, hledání neotřelé formy bylo v podání Terezy Kramperové úspěšné.

#### 5. Slabé stránky díla

Je to spíše subjektivní pohled a netýká se úpravy knihy – od počátku mi připadal podezřelý hovorový název celého projektu: Polívka. Studentka vše na začátku knihy vysvětluje a její vysvětlení má hlavu a patu, ale přesto... chápu, že lidové rčení „polívka je grunt“ je dostatečně známé, přesto mi připadá, jakoby název shazoval vyznění celé publikace.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Hodnocení: výborně

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: